Trần Trọng Khiêm (Tân Tị 1821-Bính Tuất 1886)

Trần Trọng Khiêm (Tân Tị 1821-Bính Tuất 1886)

Nhà yêu nước, người Việt Nam đầu tiên đến Hoa Kỳ trước nhà ngoại giao Bùi Viện, sau đổi tên là Lê Kim (sách La rúevers l'or chép là Lee Kim). Ông là em nhà Nho Trần Mạnh Trí quê làng Xuân Lũng, huyện Sơn Vi, tỉnh Phú Thọ.

Thuở nhỏ, ông ở quê nhà, nổi tiếng thông minh hay chữ, nhưng không theo đường cử nghiệp.